

**INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL****BALANCE GENERAL**

Al 30 DE ABRIL DEL 2022

(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	332,007,931.76	524,307,566.40	856,315,498.16	38.20%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	9,600,156.31	72,573.50	9,672,729.81	0.43%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	1,005,000,000.00	(100,000,000.00)	905,000,000.00	40.37%
APORTES POR RECIBIR	(D)	783,134,082.27	(393,544,592.53)	389,589,489.74	17.38%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		1,744,925.41	(88,017.63)	1,656,907.78	0.07%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		14,445,708.51	(3,611,427.15)	10,834,281.36	0.48%
INVENTARIOS	(E)	53,660,927.44	(543,947.96)	53,116,979.48	2.37%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	14,915,008.75	635,171.37	15,550,180.12	0.69%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		2,214,508,740.45	27,227,326.00	2,241,736,066.45	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		430,555,825.74	7,156,000.00	437,711,825.74	14.85%
EDIFICIO NETO	(G)	2,069,089,373.51	(10,468,957.40)	2,058,620,416.11	69.86%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	459,620,346.47	(9,292,695.10)	450,327,651.37	15.28%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,959,265,545.72	(12,605,652.50)	2,946,659,893.22	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,151,260.00	-	1,151,260.00	11.50%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	8.27%
LICENCIAS		7,102,635.50	928,123.86	8,030,759.36	80.23%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		9,081,209.78	928,123.86	10,009,333.64	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		5,182,855,495.95	15,549,797.36	5,198,405,293.31	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(182,505,606.21)	22,490,556.84	(160,015,049.37)	71.19%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(41,102,775.63)	10,413,444.13	(30,689,331.50)	13.65%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(37,747,101.31)	3,676,053.98	(34,071,047.33)	15.16%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(261,355,483.15)	36,580,054.95	(224,775,428.20)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(83,423,348.10)	(4,424,640.28)	(87,847,988.38)	29.52%
FONDOS PARA PROYECTOS		(150,687,804.94)	31,341.00	(150,656,463.94)	50.62%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(K)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	19.86%
TOTAL OTROS PASIVOS		(293,203,066.87)	(4,393,299.28)	(297,596,366.15)	100.00%
TOTAL PASIVO		(554,558,550.02)	32,186,755.67	(522,371,794.35)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(3,763,300,304.00)	-	(3,763,300,304.00)	80.48%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(277,297,632.20)	(40,580,553.03)	(317,878,185.23)	6.80%
SUPERAVIT DONADO		(587,699,009.73)	(7,156,000.00)	(594,855,009.73)	12.72%
TOTAL PATRIMONIO		(4,628,296,945.93)	(47,736,553.03)	(4,676,033,498.96)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(5,182,855,495.95)	(15,549,797.36)	(5,198,405,293.31)	100.00%

Nota: Actualmente la Institución no tiene Activos y Pasivos No Corrientes.

Revisado por:
Lucia Monegro
Lucia Monegro U.
Encargada Depto. Contabilidad



Aprobado por:
Bilma M. Erasme B.
Bilma M. Erasme B.
Directora De Adm. y Finanzas